Дело ...

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

... ...

... в составе председательствующего судьи Салихова Р.Ф., с участием государственного обвинителя ... ФИО2, потерпевшей Потерпевший №2, подсудимого ФИО3 ФИО17, защитника Люлина И.В., при секретарях судебного заседания Стасьевой А.Т. и Золотовой И.Г. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3 ФИО17, родившегося ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО3, ... года примерно в ... минут, управляя технически исправным автомобилем марки « ...», за регистрационным знаком ..., двигаясь по автодороге «... на ... пути, обнаружил опасность для движения в виде автомобиля марки «...» за регистрационным знаком ..., под управлением ФИО8 который двигаясь в сторону поселка ... выехал на сторону предназначенную для встречного движения, а именно на полосу следования автомобиля под управлением ФИО3 После чего, ФИО3 в нарушение пунктов ... Правил дорожного движения Российской Федерации (далее по тексту - ПДД РФ), мер к снижению скорости вплоть до остановки не принял, вместо этого, допустил грубую невнимательность к дорожной обстановке и обеспечению безопасности дорожного движения, в нарушении пунктов ..., совершил неоправданный маневр выезда на сторону проезжей части, предназначенную для встречного движения, в нарушении пункта ... не убедившись в его безопасности, где на стороне проезжей части предназначенной для движения в сторону поселка ..., совершил столкновение с вышеуказанным автомобилем марки «... за регистрационным знаком ... ..., под управлением ФИО8., который вернулся на свою сторону проезжей части, чем ФИО3 также нарушил требования пункта ..., обязывающие участников дорожного движения не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В результате произошедшего дорожно-транспортного происшествия водитель автомобиля марки «...», за регистрационным знаком ..., ФИО8 и его пассажир ФИО22. от полученных телесных повреждений скончались.

Смерть ФИО8. наступила ... в Государственном автономном учреждении здравоохранения «...» от тупой сочетанной травмы тела: головы, груди, живота, конечностей с переломами костей скелета, повреждением внутренних органов, что подтверждается морфологическими признаками. Телесные повреждения в виде тупой сочетанной травмы головы: ушибленной раны в лобной области справа с переходом на верхнее веко правого глаза с кровоподтеком с переходом на область носа и ссадинами; кровоподтека в области внутреннего угла левого глаза, ссадины под левой ноздрей; слабовыраженных субарахноидальных кровоизлияний в области полюса правой лобной и теменной долей справа; груди: закрытого перелома тела грудины на уровне ... с темно-красными кровоизлияниями клетчатку средостения, закрытых сгибательных переломов ... ребер слева без повреждения пристеночной плевры с кровоизлияниями в мягкие ткани; живота: разрывов в области корня брыжейки с кровотечением в брюшную полость; конечностей: кровоподтека тыльной поверхности правой кисти, ушибленная рана в области правого коленного сустава со ссадиной кровоподтеком; ссадина в области левого коленного сустава, кровоподтек правой голени, причинили тяжкий вред здоровью, так как явились опасными для жизни, состоят в прямой причинной связи со смертью.

Смерть ФИО7 наступила ... в ... в Государственном автономном учреждении здравоохранения ...» в результате сочетанной травмы тела в виде травм левого бедра, грудной клетки, живота с переломами левой бедренной кости, ребер с двух сторон, обширными кровоизлияниями в забрюшинную клетчатку и в мягкие ткани левого бедра, осложнившееся развитием массивной кровопотери, шока и малокровия внутренних органов. При судебно - медицинской экспертизе обнаружены телесные повреждения в виде сочетанной травмы тела: открытый оскольчатый перелом нижней трети диафиза левой бедренной кости с обширным кровоизлиянием в окружающие ткани (...); закрытая травма живота: множественные разрывы печени, обширное кровоизлияние в забрюшинную клетчатку с распространением на брыжейку тонкого и толстого кишечника (...), гемоперитонеум; закрытая травма груди: кровоизлияние в мягкие ткани груди в проекции тела грудины, двусторонние множественные переломы ребер (... слева от среднеключичной до передней подмышечной линии сверху вниз, без повреждения пристеночной плевры (сгибательные), ... справа от окологрудиной до среднеключичной линии сверху вниз (сгибательные), кровоизлияние в прикорневые отделы легких, кровоизлияние в ткань левого легкого с поверхностным разрывом верхней доли левого легкого; ушибленные поверхностные раны у наружного угла правого глаза, в правой поднижнечелюстной области шеи (две раны). Множественные ссадины лица с двух сторон, ссадины с кровоподтеками правой кисти, ссадины правой подключичной области и в области правого плечевого сустава, левой кисти, левой передней коленной области, левой голени, правой передней коленной области, правой голени. Сочетанная травма тела повлекла за собой опасность для жизни, непосредственную угрозу для жизни, расценивается как травма, причинившая тяжкий вред вреда здоровью, состоит в прямой причинной связи со смертью.

В возникшей дорожно-транспортной ситуации ФИО3 при необходимой внимательности, предусмотрительности и соблюдении требований действующих Правил дорожного движения Российской Федерации имел реальную возможность предотвратить данное дорожно-транспортное происшествие и наступившие общественно - опасные последствия.

Таким образом, ФИО3 - лицо, управляющее автомобилем « ...», за регистрационным знаком ..., грубо нарушил требования пунктов ... Правил дорожного движения Российской Федерации, что состоит в прямой причинной связи с наступившими последствиями.

Подсудимый ФИО3 вину в судебном заседании не признал и пояснил, что ... около ... часов управляя технически исправным автомобилем «...», за регистрационным знаком ... без пассажиров в салоне, соблюдая правила дорожного движения, ехал по своей полосе движения из поселка ... ... .... Время суток было светлое, осадков не было, видимость была хорошая, асфальт и обочины были сухие. В пути следования разогнался до скорости примерно ... метров во встречном направлении увидел автомобиль ..., под управлением ФИО8, который двигался со скоростью примерно ..., на полосе движения ФИО3 У данного автомобиля был включен указатель левого поворота, поэтому ФИО3 подумал, что водитель автомобиля ... хочет повернуть налево в сторону ..., но указанный поворот автомобиль ... проехал и расстояние между ними сократилась примерно до .... ФИО3 поняв, что автомобиль ... никуда поворачивать не будет, выехал на встречную полосу движения и продолжил свое движение со скоростью примерно .... Таким образом, он и автомобиль ... двигались по встречной полосе движения, приближаясь друг другу, когда осталась расстояние между ними около ... метров, автомобиль ... вернулся на свою полосу движения, тормозил двигателем, после чего произошло дорожно-транспортное происшествие. В салоне автомобиля ... находились водитель ФИО8 и пассажир ФИО7, сидел на переднем сиденье, их данные узнал в ходе следствия. Они были в сознании, стонали от боли, ничего связанного не говорили, остановились проезжающие мимо автомобили, водители которых вызвали «скорую помощь». Водитель ФИО8 был пьяный. ФИО3 сам «скорую помощь» не вызывал, в ГИБДД, в полицию не сообщил о ДТП. Когда приехали сотрудники ДПС, составили схему места происшествия, протокола с которыми ФИО3 согласился. ФИО3 свою вину не признает, поскольку считает, что действовал в состоянии крайней необходимости, пытался избежать столкновения, поэтому выехал на полосу встречного движения. Водительский стаж ФИО3 с ... года, ранее нарушал правила дорожного движения.

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что ФИО7 погибший ... после дорожно-транспортного происшествия на автодороге возле поселка ..., являлся её внуком. Родители ФИО7 умерли ... годах, её внук проживал один, ... .... После ДТП ей никто никакую помощь не оказывал, наказание оставляет на усмотрение суда ...

Потерпевшая Потерпевший №2 в судебном заседании пояснила, что ФИО8 являлся её супругом, проживали вместе в ... ... ..., подсудимого ФИО3 ранее не знала, оговаривать их причин не имеет. ... около ... часов ей позвонил ФИО8 и сообщил, что он вместе со ФИО9 находится в ... .... Около ... часов ей сообщили, что супруг управляя своим автомобилем ... попал в дорожно-транспортное происшествие на автодороге, ведущей в сторону ... Она сразу приехала на место ДТП, где увидела автомобиль супруга ... и автомобиль ... там ей сообщили, что супруга и пассажира ФИО7 увезли в больницу. Когда она приехала в больницу, ей сообщили, что супруг и ФИО7 скончались. Кроме этого, Потерпевший №2 в устной форме заявила гражданский иск и моральный вред на общую сумму ... рублей, поскольку перенесла моральные страдания и потеряла кормильца. Однако, просит наказать подсудимого без реального лишения свободы.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что ... около ... часов управляя своим автомобилем «...» ехал в ... из .... В попутном направлении с ним на расстоянии около ... ехал автомобиль ... под управлением подсудимого. Скорость у них была примерно .... В пути движения водитель автомобиля ... стал подавать звуковые сигналы, посмотрев вдаль увидел, что навстречу к автомобилю ... двигается автомобиль ... по полосе движения автомобиля ... Свидетель №2 не видел, был ли включен указатель поворота или нет у автомобиля .... Из - за чего водитель автомобиля ... выехал на полосу движения автомобиля ..., то есть на встречную полосу ему движения. После чего водитель автомобиля ... вернулся на свою полосу движения и произошло дорожно - транспортное происшествия. Тормозил ли водитель автомобиля Газель, не может сказать. Тормозного пути на дороге не видел. Столкновение было лобовое, то есть передними частями автомобилей. В автомобиле ... пассажиров не было, за рулем сидел подсудимый. В автомобиле ... кроме водителя на переднем пассажирском сиденье находился пассажир мужчина. Когда приехала «скорая помощь» врачи сказали, что автомашиной управлял пьяный водитель, его пассажир также был пьян. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что он работает инспектором дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по ..., ранее подсудимого ФИО3 не знал, оговаривать его причин не имеет. ... заступил на дежурство и работал в патрульном экипаже .... Около ... часов получил сообщение от дежурного по отделу ГИБДД Управления МВД России по ... о том, что на автодороге «... – ... произошло дорожно-транспортное происшествия с пострадавшими. Когда приехал на место, а именно ... увидел автомобиль «...» за регистрационным знаком ..., которым управлял ФИО3 и автомобиль ... за регистрационным знаком ..., которым управлял ФИО8 В салоне ... кроме водителя ФИО8 на переднем пассажирском сиденье находился пассажир мужчина, потом узнал ФИО7, последний и ФИО8 находились в состоянии алкогольного опьянения. ФИО3 был трезвый. ФИО8 и ФИО7 опросить не представилось возможным поскольку их увезла автомашина «скорой помощи». Водитель ФИО3 пояснил, что двигался в сторону ..., проезжая поворот на ... увидел автомобиль ..., который ехал по встречной полосе, чтобы избежать столкновения ФИО3 выехал на полосу встречного движения. ... также вернулся на свою полосу движения, из-за чего произошло дорожно-транспортное происшествие. На месте происшествия ФИО25. составил протокол осмотра места происшествия со схемой к нему, производил замеры, зафиксировал автомобили, которые сразу вносились в схему к протоколу осмотра места происшествия. 

Кроме вышеуказанных доказательств вина ФИО3 установлена и исследованными судом письменными материалами дела.

Из сообщения ... от ... следует, что о дорожно-транспортном происшествии возле ... им позвонил неизвестное лицо (...

Из протокола осмотра места происшествия видно, что на автомобильной дороге «...» на ... ... произошло дорожно-транспортное происшествие. В ходе осмотра места происшествия установлено, что автомобиль ... регистрационным знаком ... стоит перпендикулярно проезжей части передней частью к правой обочине, рядом стоит автомобиль ... за регистрационным знаком .... Облачная погода, естественное освещение, проезжая часть - сухой асфальт. Водитель ФИО3 ознакомился со схемой места происшествия и согласился с ней ...

Протоколом осмотра и проверки технического состояния транспорта при ДТП осмотрен автомобиль ... за регистрационным знаком ..., принадлежащий ФИО8 В ходе чего обнаружены повреждения: переднего бампера, фары, указатели поворота, капота, радиатора, лобового стекла, кузова, крыши, правого двери, левого переднего двери, панели, государственного регистрационного знака, удар пришелся в переднею правую часть ..., положение ручного тормоза нейтральное, о чем расписались понятые, сотрудник ОГИБДД, а также ФИО3 ...

Протоколом осмотра и проверки технического состояния транспорта при ДТП осмотрен автомобиль ... за регистрационным знаком ..., принадлежащий ФИО6, которым управлял ФИО3 В ходе чего обнаружены повреждения: переднего бампера, решетки радиатора, капота, передней правой двери, панели, переднего правого колеса, переднего левого крыла, лобового стекла, левого двери, правой фары, ручной тормоз опущен, состояние рулевого управления, ножного тормоза, ручного тормоза невозможно определить, о чем расписались понятые, сотрудник ОГИБДД, а также ФИО1 (...

Согласно справке по дорожно-транспортному происшествию – ширина проезжей части ... метра, покрытие дороги – сухой, чистый асфальт, дефектов дорожного покрытия нет ...

Согласно заключению эксперта смерть ФИО15 A.M. наступила ... в ... минут в Государственном автономном учреждении здравоохранения «...» от тупой сочетанной травмы тела: головы, груди, живота, конечностей с переломами костей скелета, повреждением внутренних органов, что подтверждается морфологическими признаками. Телесные повреждения в виде тупой сочетанной травмы головы: ушибленной раны в лобной области справа с переходом на верхнее веко правого глаза с кровоподтеком с переходом на область носа и ссадинами; кровоподтека в области внутреннего угла левого глаза, ссадины под левой ноздрей; слабовыраженных субарахноидальных кровоизлияний в области полюса правой лобной и теменной долей справа; груди: закрытого перелома тела грудины на уровне ... с темно-красными кровоизлияниями клетчатку средостения, закрытых сгибательных переломов ... слева без повреждения пристеночной плевры с кровоизлияниями в мягкие ткани; живота: разрывов в области корня брыжейки с кровотечением в брюшную полость; конечностей: кровоподтека тыльной поверхности правой кисти, ушибленная рана в области правого коленного сустава со ссадиной кровоподтеком; ссадина в области левого коленного сустава, кровоподтек правой голени, причинили тяжкий вред здоровью, так как явились опасными для жизни, состоят в прямой причинной связи со смертью ...

Согласно заключению эксперта смерть ФИО7 наступила ... в ... в Государственном автономном учреждении здравоохранения «...» в результате сочетанной травмы тела в виде травм левого бедра, грудной клетки, живота с переломами левой бедренной кости, ребер с двух сторон, обширными кровоизлияниями в забрюшинную клетчатку и в мягкие ткани левого бедра, осложнившееся развитием массивной кровопотери, шока и малокровия внутренних органов. При судебно - медицинской экспертизе обнаружены телесные повреждения в виде сочетанной травмы тела: открытый оскольчатый перелом нижней трети диафиза левой бедренной кости с обширным кровоизлиянием в окружающие ткани (размерами ...); закрытая травма живота: множественные разрывы печени, обширное кровоизлияние в забрюшинную клетчатку с распространением на брыжейку тонкого и толстого кишечника (размерами ... см на толщину от ... см), гемоперитонеум; закрытая травма груди: кровоизлияние в мягкие ткани груди в проекции тела грудины, двусторонние множественные переломы ребер (... слева от среднеключичной до передней подмышечной линии сверху вниз, без повреждения пристеночной плевры (сгибательные), ... справа от окологрудиной до среднеключичной линии сверху вниз (сгибательные), кровоизлияние в прикорневые отделы легких, кровоизлияние в ткань левого легкого с поверхностным разрывом верхней доли левого легкого; ушибленные поверхностные раны у наружного угла правого глаза, в правой поднижнечелюстной области шеи (две раны). Множественные ссадины лица с двух сторон, ссадины с кровоподтеками правой кисти, ссадины правой подключичной области и в области правого плечевого сустава, левой кисти, левой передней коленной области, левой голени, правой передней коленной области, правой голени. Сочетанная травма тела повлекла за собой опасность для жизни, непосредственную угрозу для жизни, расценивается как травма, причинившая тяжкий вред вреда здоровью, состоит в прямой причинной связи со смертью ...

Согласно заключению автотехнической судебной экспертизы водитель автомобиля ... ФИО3 выполнив требования абзаца 2 пункта 10.1 Правил дорожного движения располагал технической возможностью предотвратить столкновение с автомобилем ...

Согласно справке из ОГИБДД Управления МВД РФ по ... ФИО3 в календарном году неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения правил дорожного движения к штрафам. Все штрафы уплачены ...

Из копии водительского удостоверения видно, что ФИО3 имеет категории В, С ...

Протоколом осмотра осмотрен автомобиль ..., принадлежащий ФИО8 В ходе чего зафиксированы механические повреждения, затем данный автомобиль признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (...

Согласно справкам и свидетельствам о смерти ФИО7 и ФИО8 скончались ... при столкновении с автомобилем (... 

Доводы подсудимого ФИО3 и его адвоката о том, что в действиях ФИО3 усматривается состав преступления, предусмотренного статьей 39 УК РФ – крайняя необходимость не убедительны, по следующим основаниям.

Согласно пункта 10.1 Правил дорожного движения РФ следует, что водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Судом установлено, что ФИО3 увидел автомобиль ..., под управлением ФИО26 за ..., который ехал на полосе движения ФИО3 Однако, в нарушении пункта 10.1 ПДД РФ возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства не предпринял. Кроме того, экстренно не тормозил ручным тормозом, из-за чего произошло ДТП, поэтому суд считает, что ФИО3 не находился в состоянии крайней необходимости.

Доводы подсудимого ФИО3 и его адвоката о признании недопустимым доказательством заключение автотехнической экспертизы, не убедительны, поскольку эксперт в основу заключения экспертизы положил, в том числе показания самого ФИО3, а также расчеты, измерения из протокола осмотра места происшествия, которые были произведены с участием ФИО3, специальную методику. Эксперт предупрежден за заведомо ложное заключение, поэтому не доверять данной экспертизе у суда нет никаких оснований.

Кроме того, доводы подсудимого ФИО3 и его адвоката об оправдании ФИО3 не состоятельные и опровергаются вышеизложенными доказательствами.

В своей совокупности имеющиеся доказательства допустимы, достоверны и достаточны, чтобы признать ФИО3 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния и квалифицирует его действия по части 5 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации, нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть двух лиц. 

На основании статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного ФИО3, привлечение к уголовной ответственности впервые, его возраст, совершение преступления по неосторожности, положительные характеристики, состояние здоровья ФИО3 и его близких родственников, противоправность потерпевшего ФИО27. (управлял автомобилем в состоянии опьянения), что в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, следствием и судом не установлены. 

Поэтому суд, расценивая все в совокупности, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений считает справедливым назначить ФИО3 наказание только в виде лишения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами, учитывая, что он грубо нарушил ПДД РФ, указанные в описательно-мотивировочной части приговора и обстоятельства дела. 

Статья 264 часть 5 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории тяжких и по неосторожности, ранее ФИО3 не судим и не отбывал наказание, поэтому ФИО3 должен отбывать наказание в колонии - поселении.

Поскольку при рассмотрении настоящего дела установлено, что подсудимый имеет постоянное место жительства на территории Российской Федерации, и отсутствуют сведения о том, что он уклонялся от следствия и суда и нарушал меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, что в соответствии с положениями части 4 статьи 75.1 УИК РФ, явилось бы основанием для изменения ему меры пресечения на содержание под стражей и направления его в колонию-поселение под конвоем, поэтому суд считает необходимым в силу части второй статьи 75.1 УИК РФ обязать ФИО3 следовать на место отбывания наказания в колонию-поселение за счет государства самостоятельно.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, достаточных оснований для изменения категории преступления, в соответствии с пунктом 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Суд исключительных вину обстоятельств, для применения при назначении наказания статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит, учитывая личность, обстоятельства дела.

В ходе судебного заседания потерпевшей Потерпевший №2 заявлен моральный вред и гражданский иск на общую сумму ....

Подсудимый ФИО3 и его адвокат в удовлетворении заявленного морального вреда и гражданского иска потерпевшей ФИО28 просили отказать, поскольку не конкретизированы суммы морального вреда и гражданского иска, документы предоставлены не в полном объеме. Суд не может вынесение приговор на предположениях. 

Учитывая мнения сторон, суд считает справедливым материалы гражданского иска и морального вреда необходимо выделить в отдельное гражданское производство, поскольку потерпевшая Потерпевший №2 в суд не предоставила, все необходимые документы, подтверждающие гражданский иск и морального вреда. В связи с этим суд оставляет её иск без рассмотрения, признав за ней права обратиться с заявлением в порядке гражданского судопроизводства.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: автомобиль ... за регистрационным знаком ..., хранящийся на специальной стоянке ... по адресу ... выдать потерпевшей Потерпевший №2

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО29 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком ... ... ..., с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком ..., с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО3 по вступлению приговора в законную силу самостоятельно следовать к месту отбывания наказания. Срок отбывания наказания исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение, с учетом времени следования к месту отбывания наказания.

Обеспечение направления ФИО3 в колонию-поселение поручить филиалу по ....

Вещественное доказательство: автомобиль ... за регистрационным знаком ..., хранящийся на специальной стоянке ... по адресу ... выдать потерпевшей ФИО30

Материалы гражданского иска и морального вреда выделить в отдельное гражданское производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан Российской Федерации, через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан, в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении. 

Председательствующий судья: Р.Ф. Салихов